
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 052/2023 

 

50ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 49ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 27 de junho de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.835 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.100.000,00 (três 

milhões e cem mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

  

DECRETO Nº 17.837 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.361.000,00 (dois 

milhões, trezentos e sessenta e um mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.838 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 

reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.214. 

 

DECRETO Nº 17.839 – Cria o Comitê de Integração de Políticas Urbanas Setorias - CINPUS. 

 

OFÍCIO Nº 460/23  – Responde ao Requerimento nº 098/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas ao Grupo de Acompanhamento e 

Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola de Pessoas com Deficiência 

Beneficiária do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social. 

 

OFÍCIO Nº 462/23  – Responde ao Requerimento nº 087/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual solicitou resposta à Indicação nº 754/22, referente à realização do 

manilhamento em toda a extensão do córrego localizado na Rua Nova Esperança, nº 33, 

Vila Rica, Três Poços. 

 

OFÍCIO Nº 463/23  – Responde ao Requerimento nº 123/23, de autoria do Vereador Jorge Alberto 

Felipe Cury, no qual solicitou  através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 

SMMA,  informações relativas à coleta seletiva do Município. 

 

OFÍCIO Nº 467/23  – Responde ao Requerimento nº 083/23, de autoria do Vereador Paulo Roberto 

Costa Docca, no qual solicitou informações relativas à Pedreira da Voldac. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 111/23 – Institui o Sistema Municipal de Monitoramento da Qualidade do Ar 

da Cidade de Volta Redonda, com informações disponibilizadas ao público, em tempo 

real, por meio de site do Poder Público Municipal, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

PROJETO DE LEI Nº 120/23 – Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a implantar junto à 

Secretaria Municipal de Educação o “Projeto Pintando o Sete nas Escolas” no Município 

de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 125/23 – Autoriza que o Poder Executivo disponibilize aulas de formação de 

defesa pessoal e treinamento de gerenciamento de crise para professores e funcionários 

da educação nas escolas públicas do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 137/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre dados do 

transporte coletivo no Município. 

 

Nº 138/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a execução de 

emendas impositivas. 

 

Nº 139/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o Fundo 

Municipal de Conservação Ambiental. 

 

Nº 140/23 – Requer pedido de Audiência Pública para discussão do tema “Poluição Gerada pela CSN 

no Município de Volta Redonda”. 

 

Nº 141/23 – Requer pedido de Audiência Pública para discussão do tema “Valorização dos Servidores 

Públicos do Município de Volta Redonda”. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 142/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos a Fisioterapeuta Juliana Moreira 

Ribas. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 136/23 – Requer envio de ofício ao Ilustrissímo Senhor Pedro Henrique de Oliveira Ramos, 

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Rio de Janeiro – DER/RJ. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1192/23 – Indica a troca da lâmpada na rua F, em frente ao número 22, Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1193/23 – Indica a colocação de uma lixeira na Praça, localizada ao lado da Rua Santo Antônio, em 

frente à igreja Eclesial Santo Antônio, no Bairro Niterói. 

Nº 1194/23 – Indica a desobstrução dos dois bueiros localizados na rua Santa Terezinha Esquina com a 

rua Santa Helena, no Bairro Niterói. 

Nº 1195/23 – Indica o reparo da iluminação em toda a rua Santa Terezinha, no Bairro Niterói. 

Nº 1196/23 – Indica a instalação de um redutor de velocidade na rua Santa Terezinha, em frente ao 

número 384, no Bairro Niterói. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1837/23 - Indica a capina no ponto de ônibus na Rua Joaquim Lourenço de Almeida nº 74 - Vila 

Mury. 

Nº 1838/23 - Indica poda de árvore na Rua E no Bairro Candelária. 

Nº 1839/23 - Indica a instalação de placa de sinalização e limpeza na mina de água no Bairro 60. 

Nº 1840/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Oslo nº 266 no Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 761/23 – Indica reforma da UBSF situada no Bairro Padre Jósimo. 

Nº 762/23 – Indica manutenção de rua em estado de desmoronamento na Avenida Itaipava próximo ao 

nº 459, Bairro Belmonte. 

Nº 817/23 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua A (condomínio Vida Nova), 

Bairro Roma I. 

Nº 818/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua A (condomínio Vida Nova), Bairro 

Roma I. 

Nº 819/23 – Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro Roma I. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1823/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua Maurilio Gomes da Silveira, no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 1824/23 - Indica o reparo da iluminação na Av. Cinco, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1825/23 - Indica a construção de um bueiro, na via B - 5, próximo ao nº 159, no Bairro São 

Sebastião. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1826/23 - Indica a construção de praça projetada no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

 Nº 1827/23 - Indica reparo no vazamento de água potável na Avenida Darci Ribeiro, Bairro Ilha 

Parque. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1779/23 - Indica troca de lâmpada na Rua 1052, em frente ao CRAS, no Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 537/23 – Indica estudos e execuções de melhorias na iluminação pública da quadra poliesportiva, 

situada na Rua Caxambu no Bairro Minerlândia. 

Nº 538/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Servidão 2, ao lado da Escola 

Bahia, no Bairro Minerlândia. 

Nº 539/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Sávio Gama, próximo ao nº 

766, no Bairro Retiro. 

Nº 540/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. dos Mineiros, próximo ao nº 

252, no Bairro Belmonte. 

Nº 541/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. das Magnólias, próximo ao nº 

201, no Bairro Vila Mury. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 015/23 – Dispõe sobre as Diretrizes para a 

elaboração da Lei Orçamentária de 2024 e dá outras providências. 

 Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 28  de junho de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


